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Anotace

Diplomová práce „ Frankova éra ve Španělsku ze zorného úhlu El Clásica: FC Barcelona proti

Realu Madrid“ pojednává o rivalitě mezi kluby Real Madrid a FC Barcelona během éry

Francova režimu. Fotbalový tým Real Madrid je klubem, jenž byl silně podporován

frankistickou vládou Španělska, naopak klub FC Barcelona vykazuje silnou symbolickou

hodnotu v Katalánsku. Má práce si klade za cíl analyzovat a zkoumat jejich vzájemnou rivalitu

a hru nazývající se El Clasico, jež názorně ukazují, že se jedná o více než fotbal. Jeden z důkazů

jsou jsou vášnivé politické manifestace, které neodmyslitelně provázely jejich fotbalové

zápasy. Ve své práci popisuji Francovu diktaturu a zkoumám, jaký dosah může mít politická

situace na sportovní utkání a kompetitivnost těchto klubů.

Annotation

Master’s thesis „Franco years in Spain through El Clásico: FC Barcelona vs. Real Madrid”

explores the football rivalry between Real Madrid and Barcelona teams during the

franquismo. The theme of Real Madrid, understood as a team supported and promoted by the

Spanish regime, is prevailing throughout the paper. Another part describes deep cultural

symbolism of FC Barcelona in Catalonian region. The last part unites those two subjects by

explaining how their rivalry or El Clásico games, were more than just a match of football.

Emotional attachments, political manifestations and historical differences always prevailed

throughout their matches.

Klíčová slova

Frankismus, diktatura, fotbal a politika, rivalita FC Barcelona proti Real Madridu, Španělsko,

izolace, autoritařství, regionalismus, centralismus, media, státní televize, státní kontrola,

opozice, Španělsko, izolace, autoritářský režím.
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Francoism, dictatorship, football and politics, rivalry of FC Barcelona and CF Real Madrid,

football, regionalism, centralism, media, state television, state control, opposition, Spain,

isolation, authoritarian regime.
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Definition of the topic

The thesis provides the research of the problem of the El Clasico – the greatest

football rivalry in Spain between FC Barcelona and Real Madrid during Franco regime. The

historical and nationalistic problem is the primer question of the research. The accent is

made on the personal role of Franco and his regime as the catalyst of the development of the

rivalry.

Reasons for the topic

Football and politics are interconnected more than it seams. Spain being a “football

nation” with a great number of followers and supporters of this sport, has an interesting case

of El Clasico - the rivalry between Real Madrid and Barcelona, which is one of the greatest in

the world of football. The Franco years (1939-1975) have added and deepened the rivalry

between the clubs. Real Madrid representing the center of the government and the

centralized nationalistic Spanish club and the FC Barcelona a true symbol of Catalan

resistance and liberty. The rivalry and symbolism continues on in the present and escalates

during political conflicts nowadays. Research of the political aspect of the problem is

however is not yet sufficiently available. Readers and fellow colleagues interested in the

matter do not have the opportunity to access required information in one place and in a

pleasant form.

Objectives of the thesis

•to analyze the rivalry between FC Barcelona and CF Real Madrid

•to discover the influence and the role played by the authoritarian regime of Franco in the

game

•to understand the symbolism behind the history of the clubs

•to research the Catalan identity representation through FC Barcelona
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Research questions

1. What was/is reason or reasons for the great rivalry between FC Barcelona and CF Real

Madrid?

2. What influence had the Franco regime on the rivalry?

Research methods

In the research I will look into the reasons of the rivalry through the historical

circumstances after 1939 or the start of the Franco rule. As well as his role and influence

during various transfers of players to Real Madrid, coach decisions or championships, etc.

Also I will look into the FC Barcelona representation of the Catalonian nationalism during

Francois Spain period: the support base, incidents or the newspaper articles of the period.
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INTRODUCTION

The football or soccer, how it is called in some parts of the world, can be considered

as a political and a social tool. It has the power to start wars (as it happened in the case of El

Salvador and Guatemala conflict), support peace agreements, be a tool in the process of a

conflict resolution, keep dictators in power, endorse certain political and economical plans,

etc.

However, not until my ERASMUS semester in Madrid, the capital of Spain, I realized

the power it possesses in the minds of regular citizens: the past that still drags behind them,

the dreams of greater future it brings and pure devotion and passion for their team. In this

thesis we research the past of Spain through the role of football. The goal of this thesis is to

describe El Clásico phenomenon (“The Classic”), the match of Real Madrid versus Barcelona,

played specifically during the Francoist Spain period. One cannot comprehend the complexity

of this rivalry without understanding multiple underlying factors, such as Catalan identity

and its strive for autonomy and liberty during Franco; nationalism and repression practiced

by the central government and pure symbolism of the central location of the capital – Madrid.

OBJECT OF THE THESIS AND RESEARCH QUESTIONS

The object of this thesis is to bring to readers a greater understanding of Spanish

society and history during the Francoist period, through an untraditional approach to view

politics through football. The goal is achieved through a thorough analysis of Francoist times:

the authority of Francisco Franco, main control mechanisms of the regime, its dogma and

beliefs. Then, by describing the history and functioning of two main football clubs in Spain:

CF Real Madrid and FC Barcelona, as it is crucial to understand the symbolism beyond the

names and locations of those two clubs. Especial attention is dedicated to the Catalan

regionalism and fight for representation, as well as search for evidences of control of the
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regime of Real Madrid starting from an influence within the management of the club to the

assistance in international transfers of players.

Research questions have stayed the same, as they were declared in the project of the

graduate thesis: “What reasons are/were for the great rivalry between FC Barcelona and Real

Madrid?” and “What influence had Francoist regime on the rivalry?” The first question is

answered in full throughout the thesis, as the response asks for a profound research of the

history of both clubs, as well as their mutual games. The last sections of the paper, “El Clásico”

and the overall conclusions, sum up the findings of the thesis. The second question was,

however, more complex to answer as it was impossible to locate a definite answer to that

question. The reason for the result could be the non-existence of a clear proclamation by

Franco of his support for Real Madrid or an absolute confirmation of the regime’s support of

the team. Nevertheless, various written sources and actions of the government confirm its

sympathies and fondness to use Real Madrid’s victories in order to promote a positive image

of Spain abroad. The fact is that the government benefited politically from the success of Real

Madrid both inside the country, as well as on the world stage.

METHODOLOGY AND THE STRUCTURE OF THE THESIS

The thesis is divided into four major parts. The first part is the most theoretical one, it

concentrates on the description of the Francoist regime, especially, mainly characteristics set

by Zbigniew Brezinski and Carl Friedrich. Another analysis comes from various sources on

the Franco regime, such as Tusell or Fontana’s work. Their detailed accounts are crucial to

set the reader into the atmosphere of the discussed time frame between 1939 and 1975.

Other important detail covered in the theoretical part, is the Spanish first national television

program. It gave the opportunity for the government to promote its policies and distract the

citizens by showing non-political programs, for example, football.
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The second and third parts are more practical, as they explain the roles that Fútbol

Club Barcelona and Club de Fútbol Real Madrid played during Franco. First, the identity of

Real Madrid is covered, concentrating on the development of the club within the Spanish

Championships, the stigma of being named the Franco’s team and certain typical symbols and

perceptions by the public. Next, Barcelona’s team is looked upon a representative of

Catalonian strives for liberty and regionalization. The team’s symbols: anthem, colors and the

usage of the Catalonian language, play a crucial role in the portrayal of Barça’s identity.

The fourth and the last part, is the most important. It connects the historic

description of the regime with the football rivalry represented by the El Clásico - the Classic -

match between Real Madrid and Barcelona. The part is concentrated on the controversies: Di

Stefano’s transfer, referees, atmosphere during El Clásico in the stadium, etc. Moreover, the

deep symbolism of those football matches goes hand in hand with political pressures and

effects coming from regime.

The conclusion summarizes the knowledge and research into an account of the

perception of the El Clásico as a part of Spanish political and sport culture. To many football

fans El Clásico is a sign of a world class and high quality game, however few are aware of the

strong symbolism and historical role that is behind it.
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CLARIFICATION OF FOOTBALL TERMINOLOGY: TEAM NAMES AND FOOTBALL
CHAMPIONSHIPS

It is helpful to make a short introduction into some of the terms and championships

that will be further referred to.

First, the names: in present time Catalonian team is referred officially as Fútbol Club

Barcelona. Throughout the paper other shorter names will be used: Barcelona, FC Barcelona

or CF Barcelona1 and finally simply Barça2. Real Madrid officially is Club de Fútbol Real

Madrid and is usually shortened to Real Madrid or just Real or Madrid.

Second, the championships that those two teams took part in. The first football

Championship that was established in Spain was called Copa de Su Majestad el Rey Alfonso XII

(His Majesty King Alfonso XII’s Cup) and kept its name until 1932. It was the first and only


[…]


the culture of football. The two structures were interconnected. As Duncan Shaw explains in

his article in the History Today, football was to become a game of a mass spectator, a sport

that fostered a ‘culture of evasion’45. At the same level, football with the help of mass media

has helped Franco regime to achieve such social phenomena as social apathy and passive

acceptance, which were crucial for a dictatorship.

In his book, Burns cites a point of view of Barça player, Charly Rexach, who says that

because Real Madrid had such a prominent position, almost monopoly for the broadcasting

time on the state television, it became the “default” team to support. The choice was between

45 The term „culture of evasion” was used by Raymond Carr in his book Spain: Dictatorship to
Democracy, where he explains it as „an escape from immediate reality.“ (Carr 1981: 118)
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the city’s team, and if there was none, the choice was made for Real Madrid, simply because

“Real Madrid was promoted as Spain’s club.” (Ball 1998: 165)

For all the circumstances mentioned above, television, through the second half of

Franco’s regime, was developing into an important propaganda tool in the Spanish society. As

it will be discussed in upcoming chapters, football went hand-in-hand with the influence of

television.

5.4.4. The Roles that were set for CF Real Madrid and FC Barcelona

This part is more of a larger conclusion; it underlines all the important fact that had

been mentioned throughout the thesis.

To put the complicated mass of information into some kind of frame it is useful to

refer to the three underlining characteristics mentioned in the 5.4.2. section of this paper. To

remind the reader, those were: political division of the country, opposition to the Francoist

regime and the regionalism. Each team presented a different pole in those three elements,

and this part of the thesis will place the teams in their respective sides as well as labeling

symbolic message each team carried.

As it was mentioned before, the FC Barcelona represents a more left political

spectrum of the Spanish society, that was true during the Francoist times and stays in the

present. With the leftist ideology come the republican feelings and the apathy or negative

viewing of the Spanish monarchy. Real Madrid is all the opposite. During the Francoist times

it was allowed to keeps in its emblem a crown and kept its name like it is now – “Real” or the

“Royal”. The Real Madrid fans tend to be more conservative politically, and some even look

upon the Francoist times as better times for Spain.

The second point is simple. The FC Barcelona resisted all what came with the

Francoist regime, as it was viewed as a great oppressor to the cultural development of

Catalan society. For Catalonians football and cheering for their team in the Nou Camp stadium
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was the only legal way to express their sentiments of deep disagreement with the Francoist

government. FC Barcelona was the ultimate symbol of the opposition to the regime. Real

Madrid fans were the winners of the Civil War and enjoyed great preference by the regime, so

there was no need on their part to protest against franquismo. This was Real Madrid was

made a symbol of support of the political regime and preference of franquismo over any other

political and cultural structure.

The last point is highly connected to the previous two. El Clásico represented the

rivalry of two teams from two major Spanish cities. Real Madrid, partly due to its centralist

location was a perfect symbol for the nationalistic and centralist Francoist regime. FC

Barcelona, located in the capital of Catalonia was logically another perfect symbol for Spanish

regions that wanted greater autonomy from the central government. The historical roots of

the club, the symbolism in its colors and emblems to this day hold a key to the understanding

the Catalan culture.
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6. OVERALL CONCLUSIONS

There are numerous interesting aspects to consider while describing the Francoist

regime; hence, football is a non-traditional way to approach the subject. The fact is that

within Spanish borders, open political opposition to the central government was extremely

limited, close to non-existent, and logically led to the symbolical people’s opposition through

football. To demonstrate their disagreement, fans in their stadium cheered for their favorite

local team and against Real Madrid or the “Regime Team” on every possible occasion.

Through this symbolic rebellion people were able to demonstrate their resistance to the

official government. In this line, FC Barcelona presented the regional land of Catalonia, part of

Spain that to this day struggles for larger autonomy and national identification against

centralistic efforts of Madrid.

Opposite to FC Barcelona is Real Madrid, a team that was supported by the Francoist

regime in order to embody a symbolic victorious club that presented a renewed Spain. So it

does not come as surprise that Real Madrid team had the most glorious years and won the

most important victories during the Franco rule.

Nevertheless, a more determining aspect in the rivalry between Real Madrid and FC

Barcelona is the exemplarity of the usage of football in order to maintain political stability

within Spanish society. It is an evidence of an approach of an authoritarian regime toward a

“problematic group” in the country. In contrast to the totalitarian regime tactics,

authoritarian regime of Franco did not dissolve FC Barcelona club or imprisoned its players

(at least in the later stage of the regime), but allowed this rivalry to exist, in order to let the

political disagreements erupt in the stadium and not on the street in an open protest.

Another important task set for Real Madrid was a positive representation of Spain to

the outside world, specifically Europe and the United States, on the level of international club

championships. As the Spain was de facto ally of the Axis during the World War II,

immediately after the war it was punished with international political isolation, and positive

Diplomová práce Franco years in Spain through El Clásico: FC Barcelona vs. Real Madrid

- 88 -

presentation of Spain through football helped improve its image on the world stage and later

on aided to end faster the isolation.

The tensions within the society would have had existed in the country as the Civil

War opened many wounds that could be violently demonstrated and cause numerous

clashes. For this reason, football provided an environment where one could express their

disagreements through support of a specific team, and not be punishes due to the size of the

stadium. The rivalry between Real Madrid and FC Barcelona was an example of a political

rivalry through non-traditional means.

7. SUMMARY

This Master’s thesis „Franco years in Spain through El Clásico: FC Barcelona vs. Real

Madrid” explores the football rivalry between Real Madrid and Barcelona teams during the

franquismo. The theme of Real Madrid, understood as a team supported and promoted by the

Spanish regime is prevailing throughout the paper. Another part describes deep cultural

symbolism of FC Barcelona in Catalonian region. The last part unites those two subjects by

explaining how their rivalry or El Clásico games, were more than just a match of football.

Emotional attachments, political manifestations and historical differences always prevailed

throughout their matches.
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