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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1-2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1-2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

x

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Diplomová práce D. Vakulenko pojednává o rivalitě mezi kluby Real
Madrid a FC Barcelona během éry Francova režimu. Klasická interpretace zní tak, že Real
byl „režimním klubem“, kdežto FC Barcelona zástupně vyjadřovala nejen politické
sympatie ke katalánskému nacionalismu, ale byla též svázána s tradicí španělské republiky
a s levicovými postoji. Autorka v práci nahlíží na Francův režim právě pomocí zorného úhlu
soupeření obou klubů. Dovede kriticky vyhodnotit literaturu a i na základě statistik
úspěšnosti obou klubů zpochybnit jednoznačnost výše nastíněného výkladu. Přesto, na
druhou stranu, pádných důkazů pro potvrzení pozice Realu jako klubu „režimního“ a FC
Barcelony jako klubu „opozičního“ i tak existuje celá řada. Autorka se při analyzování
těchto mnohdy rozporných informací a údajů dostává k samé podstatě autoritářského
režimu, který řízené (kontrolované) fotbalové soupeření využíval k posílení vlastní moci
cestou depolitizace společnosti a přenosu politických vášní do „kontrolované arény“
sportovních zápasů. Předložená diplomová práce je tedy prací politologickou, nejen díky
teoretickému úvodu, ale právě i díky závěrečné analýze, která odhaluje (či alespoň výrazně
poodhaluje) to, jak autoritářský režim pracuje s fotbalem jakožto se společensko-
politickým fenoménem.
Práce D. Vakulenko se opírá o relevantní literaturu i o samostatnou analýzu, rozhodně ji
doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaký vliv na "politický rozměr" obou klubů má globalizace a internacionalizace

klubového soupeření, které jsme v posledních letech ve světovém fotbale svědky?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 15.6.2013 Podpis: